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i szkodnictwem g.ospoq,arczym, wydane na 
zasadzie niniejszego artykułu. 

Art. 18. 1. Prokurator w toku dochodze-' 
nia może wydać zarządzenia, przewidziane 
wart. 17 usl. 1, A. a) i b). 

2. W razie skazania za przestępstwo, 

>przewidziane wart. 14, sąd stosuje kary do­
datkowe, przewidziane wart. 17 ust. 1, B. c) 
i d). Ponadto sąd może zarządzić ogłoszenie 
sentencji wyroku na drzwiach wejściowych 
do przedsiębiorstwa sprzedaży, w którym 
przestępstwo zostało popełnione, i ogłoszenie 
wyroku skazującego w piśmie codziennym 
na koszt skazanego. 

3. W przypadku, ' gdy przestępstwo doty­
czyło artykułów, objętych wykazem, przewi­
dzianym wart. 5 ' ust. 5, wymierza się obok 
kary pozbawienia wolności karę dodatkową, 
przewidzianą w ustępie poprzedza.tącym. 

Art 19. Rozporządzenia Rady Ministrów 
mogą poddać działaniu niniejszej ustawy wy­
nagrodzenia za wartość pracy i za wydatki, 
które mogą pobierać przyjmujący zamówienia 
przy umowie o dzieło lub przyjmujący zlece­
nia (świadczenia usług), jako też wytwórcy 
i przetwórcy przy sprzedaży artykułów spo­
żywczych pierwszej potrzeby własneqo wy­
robu. 

Art. 20. Z dniem wejścia w życie ustawy 
niniejszej traci moc obowiązującą dekret Pol­
śkiego Komitetu Wyzwolenia Narodoweqo ­
z dnia 25 października 1944 r. o zwalczaniu 

spekulacji i lichwy wojennej (Dz. " tJ.. ,RP. 
Nr 9, poz. 49) w brzmieniu ustalonym dekre­
tem z dnia 20 list.opada 1944 r. (Dz. V. R. P. 
Nr 12, poz. 63). 

Art. 21. Wykonanie niniejszej ustawy 
porucza się Prezesowi Rady Ministrów i zain­
teresowanym mInistrom. 

Art. 22. Ustawa niniejsza wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia. 

Prezydent Rzeczyp~politej: 
Bolesław Bierut 

Prezes Rady Ministrów: 
Józef Csrankiewicz 

Minister Przemysłu i Handlu: 
Hilars Minc 

Minister Aprowizacji: 
Włodzimierz Lechowicz 

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych: 
Jan Dąb-Kocioł 

Minister Administracji Publicznej: 
Edward Osóbka-Morawski 

wiz Minister Ziem Odzyskanych: 
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US T A W A 

z dnia 2 czerwca 1941 r 

o obywatelskich komisjach podatkowych i lustratorach społecznych. 

Dział 1. 

Obywatelskie komisje podatkowe. 

Art. 1. Tworzy się obywatelskie komisje 
podatkowe. 

Art. 2. 1. Obywatelska komisja podatko­
wa składa się: z przewodniczącego, z zastęp­
cy przewodnicząceg.o, 12 ławników i tyluż 
zastępców' , powołanych przez właściwe tery- ' 
torialnie powiatowe (miejskie) rady narodowe. 

2. Sposób i tryb powoływania obywatel­
skich komisyj podatkowych ustali uchwała Ra­
dy Państwa na wniosek Rady Ministrów. Rada ' 
Państwa ustali, ilu ławników i ich zastępców 
powołanych będz·ie spośród kandydatów, 
przedstawionych przez organizacje zawodowe, 
zrzeszające podatników. 

.. 

Art. 3. Właściwość mIejSCOWa obywatel­
skich komisji podatkowych pokrywa się 
z właściwością miejscową urzędów skarbo­
wych (rewizyjnych). 

Art. 4. 1. Obywatelska komisja podatko­
wa orzeka w komplecie, składającym się 
z przewodniczącego lub jego zastępcy oraz 
wyznaczonych przez przewodnkzącego lub 
jego zastępcę 4 ławników. W posiedzeniach 
obywatelskich komisyj podatkowych uczest­
niczy przedstawiciel zespołu lustratorów spo­
łecznych z głosem doradczym. 

2. Do prawomocności orzeczenia obywa­
telskiej komisji podatkowej wymagana jest 
obecność przewodniczącego lub jego zastępcy 
oraz co najmniej trzech ławników. W razie 
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:fównoś'Cigłosów ; rozstrzyga głos przewodQi­
czącego. 

Art. 5. Siedzibą obywatelskiej komisji po­
datkowej jest urząd skarbowy (rewizyjny). 
Czynności biurowe obywatelskiej komisji po­
datkowej załatwia urząd skarbowy (rewi:zyj­
ny). 

Art 6. 1. Obywatelska komisja podatko­
wa powołana jest do orzekania o wysokości 

, podstawy opodatkowania w zakresie podat­
ków bezpośrednich i danin, pobieranych na 
rzecz Skarbu Państwa, w sprawa-ch, przeka­
zanych jej przez urząd skarbowy (rewizyjny). 

2. ObyWatelska komisja podatkowa orze­
ka według swobodnego uznania na poqstawie 
posiadanego materiału wymiarowego. 

3. U,rząd skarbowy (rewizyjny) przekazuje 
obywatelskiej 'komisji podatkowej sprawy 
w przypadkach: 

1) gdy księgi handlowe, uproszczone lub po­
datkowe, zeznania podatkowe, wykazy, 
deklaracje, bądź inne materiały, służące 
do ustalenia podstawy opodatkowania, 
nie obejmują według uzasadnionego prze­
koriani~ urzędu całości obrotu lub docho­
du podatnika, a urząd nie ' rozporządza 
danymi, upraWniającymi do pominięcia 
tych materiałów, i gdy podatnik mimo 
wezwania nie skorygował zeznania do 
wysokości, uznanej przez urząd skarbo­

,wy. za słuszną. 
2) .gdy za,chodzi przypadek, o którym mow~ 

wart. 12. 
. 4. Przekazując , sprawę obywatelskiej ko­

misji podatkowej urząd skarbowy ' (rewizyjny) 
zgłosi wniosek 00 do ustalenia przez komisję 
wysokości podstawy opodatkowania. , 

5. Nie podlegają pn:ekazaniu sprawy 
o ustalenie rocznego wymiaru podatku, w któ­
rych doręczono podatnikowi nakaz płatniczy, 
chyba że zachodzą okoliczności, uzasadnia­
jące wznowienie p6stępowania zgodnie z de­
kretem z dnia 16 mata 1946 r. o postępowa­
niu poda~kowym (Dz. U. R. P. Nr 27, poz. 174). 

Art. 1. 1. Obywatelska komisja podatko­
wa powinna wydać orzeczenie nai.dalej w ter­
minie dwu tygodni od daty otrzymania spra­
wy. 

, 2. Na podstawie orzeczenia obywatelskiej 
komisji podatkowej urząd skarbowy ustali' 
wysokość zobowiązania podatkowego. 

' Art. 8. Od decyzji urzędu skarbowego 
(rewizyjQego), wydanej na podstawie orzecze­
nia obywatelskiej komisji podatkowej, usta­
lającej wysokość zobowiązania podatkowego, 
służy podatnikoWi. odwołanie do właściwej 
terytorialnie komisji odwoławczej przy izbie 
skarbowej, która rozstrzyga ostatecznie we­
dług swobodnego uznania. 

Art. ,9. 1. Przy wydawaniu orzeczeń oby­
watelska komisja podatkowa oraz komisja od­
woławcza nie są związane w zakresie usta­
leI).ia wysokości zobowiązań podatkowych 
przepisami dekretu z dnia 16 maja 1946 r. 
o postępowaniu podatkowym (Dz. U. R. P. 
Nr 27, poz. 174) . 

2. Do trybu i sposobu postępowania przed 
obywatelskimi komisjami podatkowymi sto­
suje się odpowiednie przepisy o komisjach 
odwoławczych przy izbach skarbowych. 

D z ·i a ł 2. 

Lustratorzy społeczni 

Art. 10. 1. Przy urzędach skarbowych po­
wołuje się lustratorów społecznych. Lustra­
torów powołuje i deleguje właściwa tery­
torialnie 'powiatowa (miejska) rada narodowa. 

2. Lustratorzy społeczni pracują pod nad­
zorem naczelnika urzędu skarbowe~o w ra­
mach jego ogólnych instrukcyj w zespołach 
pod -kierownictwem jednego z lustratorów. 

3. Kierownika zespołu wyznacza dyrektor 
izby skarbowej na wniosek okręgowego lu­
stratora społecznego. 

4. Celem koordynacji pracy lustratorów 
społecznych, inspekcji ' ich pracy, szkolenia 
i instruowania wojewódzka rada narodowa 
(rada ncirodowa m. sto Warszawy i m. Łodzi) 
powołuje i deleguje do właściwej izby skar­
bowej okręgowego lustratora, społecznego , 
.okręgowy lustrator społeczny nie ma prawa 
wydawania zarządzeń, instrukcji i poleceń 
władzom skarbowym ani przeprowadzania in­
spekcji tych władz. ,Podlega on dyrektoł"Ow 
izby skarbcwej i winien stosować się do 
udzielonych mu instrukcji i wskazówek. 

5. Zarządzenie Ministra Skarbu ustali 
liczbę oraz kolejność i termin powołania lu­
stratorów społecznych przy poszczególnych 
urzędach skarbowych (re,wizYinych),. 

6, Dyrektórowi izby skarbowej przysłu­
guje prawo składania umotywowanych wnios­
ków do właściwej wojewódzkiej rady naro­
dowej o odwolanie okręgowego lustratora 
społecznego : W przypadku uwzględnienia te­
go wni.osku rada narodowa powołuje i dele­
guje innego okręgowego histratora społecz­
nego. 

Art. 11. 1. Zadaniem lustratorów społecz­
nych jest: 

4.) współdziałanie z urzędami skarbowymi 
(rewizyjnymi) i ochroną skarbową w u­
jawnianiu osób, uchylających się od opo-, 
datkowania łub trudniących się nielegal­
nymi procederami zarobkowymi, 
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2) współdziałanie z urzędami skarbowymi 
(rewizyjnymi) w poborze . podatków i da­
nin, 

a) zbieranie i komunikowanie pisemne urzę-
40Wi skarbowemu (rewizyjnemu) wszel­
kich danych, mogących mieć wpływ na 
ustalenie óbowiązkll . podatkowego, roz­
miaru tego obowiązku oraz na pobór 
ustalonych zobowiązań . podatkowych. 
2. Lustratorzy społl.l>.:zni korzystają z u-

, prawnień, przysługujących władZom skarbo­
wym na mocy rozdziału 5 dział XI dekretu 
z dnia 16 maja 1946 r. o postępowaniu po­
datkowym (Dz. U. R. P. Nr 21, poz. 114) oraz 
uprawnień, przysługujących organom ochrony 
skarbowej. Rozporządzenie Ministra Skarbu, 
wydane na podstawię ustawy niniejszej, ustali 
szczegółowo zakres działania oraz uprawnie­
nia lustratorów społecznych, wynikające z ni­
niejszego artykułu . 

Art. 12. Urząd skarbowy (rewizyjny) obo­
wiązany jest wykorzystać materiał faktyczny, 
dostarczony przez lustratora społecznego. Je­
żeli materia-ł ten nie jest zdaniem urzędu skar­
bowego (rewizyjnego) wystarczający do llsta­
lenia wysokości ;zobowiązań podatkowych 
zg,odniez, pisemnym wnioskiem lustratora' 
społecznego, urząd skarbowy obowiązany jest 
w terminie dni 14 od dnia otrzymania wniosku 
przekazać sprawę obywatelskiej komisji po­
datkowej do rozstrzygnięcia. 

Art. 13. Naczelnikowi urzędu skarbowego 
(rewizyjnego) służy prawo zwoływania kon­
ferencji lustratorów społecznych, oZiałaiących 
w jego okrę~u, udzielania im instrukcyj 
i zlecenia opra€owywania - w zakresie 
określonym w :art. 11 - konkretnych spraw. 

D z i a ł 3. 
Przepisy wspólne. 

Art. 14. 1. Przewodniczqcy obywatelskiej 
komisji podatkowej i jego zastępca oraz ław-

nicy otrzymują zwrot kosztów podróży: oraz 
wynagrodzenie za posieqzenia w wysokości 
diet członków odpowjedniej terytorialnie, ra­
dy narodowej. Wynagrodzenia przewodniczą­
cych i ich zastępców mogą być zryczałto­
wane przez Ministra Skarbu w drodze zarzą­
dzenia. 

2. Wynagrodzenie lustratorów społecz­
nych oraz okręgowego lustratora społecznego 
określi zarządzenie Ministra Skarbu. 

Art. 15. Przewodniczący obywatelskich 
. komisji podatkowych, zastępcy przewodniczą­
cych, ławnicy oraz lustratorzy społeczni win­
ni naduż.ycia władzy urzędowej, jeżeli czyn 
popełniony został z chęci zysku (art. 286 -
291 k. k.) - podlegają karze więzienia do 
lat 15. Do orzekania powołane , są sądy okrę- . 
gowe. 

D z 1 a ł 4 . . 

Przepisy końcowe. 

Art. 16. Wykonanie ustawy niniejszej po­
rucza się Ministrom Skarbu i Sprawiedliwości. 

Art. 17. Ustawa niniejsźa wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia z mocą obowi~zującą od 
dnia 1 lipca 1941 r. do dnia 30 czerwca 1948 r. 

Prezydent Rzeczypospolitej: 
. Bolesław Bierut 

Prezes Rady Ministrów: 
J6zef C}}rankiewicz. 

Minister Skarbu: 
Konstant}} Dąbrowski 

wiz Minister SpIawiedliwości: 
Leon Chain 
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USTAWA 

z dnia 2 czerwca 1941 r . . 

o zezwDlenlilcli na prowadzenie przedsięblors tw handlowych 1 zawodowe wykonywanie 
czynności handlowych. 

Art. 1. Celem stworzenia należytej orga­
nizacji handlu i uch.hi~nia kupiectwa przed 
nieuczciwą konkurencją Minister Przemysłu 
i Handlu może uzaIeżnić zawodowe wykony­
wanie wszystkich lub . niektórych tarobko; 
wy'ch czynności handlowych , albo prowadze~ · 
nie prledsiębiórstw handlowych od uprzed­
nieg9 .zezwolenia władz przeplysłowych. 

Art. 2. 1. Minister Przemysłu i Handlu -

po zasięgnięciu, opinii naczelnych organizacyj 
samorządu gospodarczego i naczelnych :zrze­
szeń kupieckich - ustali w porozumieniu 
z Ministrami Administracji Public znej i Ziem 
Odzyskanych w drodze rozporządzenia właś­
ciwość władz przemysłowych oraz tryb i wa­
runki udzielanią zezwoleń, przewidzianych 
wart. 1. 

2. Przed udzieleniem zezwolenia na zawo-

.. 


